
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 26/2023 RIFB/IFBRASILIA - CHAMADA PARA PRÉ-SELEÇÃO DE CANDIDATURAS DE ESTUDANTES
DE GRADUAÇÃO DO IFB PARA O COMMUNITY COLLEGE INITIATIVE (CCI) PROGRAM 2024/25

RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pelo
Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, por meio da Assessoria de Relações Internacionais (ASIN), em atenção ao item 10 do
Edital Nº 26/2023 RIFB/IFBRASILIA, resolve:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO

1.1. Divulgar a relação com os nomes dos(as) candidatos(as) que tiveram as inscrições deferidas e o resultado
preliminar da pré-seleção (Tabela 1) bem como, a relação dos(as) candidatos(as) que tiveram as inscrições indeferidas
e suas respectivas justificativas (Tabela 2), conforme critérios estabelecidos no supracitado edital.

Tabela 1 – Inscrições deferidas e a classificação preliminar da pré-seleção

Nome 1
(A) 2

Des.
acadêmico

(B) 3 
Pts.

proficiência

(A) + (B) 4

Nota final
Classif.

preliminar 5
Status

Igor Clistennes de Araújo Lima 97,32 40,00 137,32 1 Classificado
Giovanna da Silva Mesquita 93,00 40,00 133,00 2 Classificada
Priscila Cruz Tempone 96,00 30,00 126,00 3 Classificada
Maria Eduarda Chaves Queiroz 92,40 30,00 122,40 4 Cadastro de reserva
Samara Vieira Veloso da Silva 87,83 30,00 117,83 5 Cadastro de reserva
Erick Gabriel da Rocha Lima 80,80 10,00 90,80 6 Cadastro de reserva

1 As inscrições deferidas atendem a integralidade dos pré-requisitos de inscrição estabelecidos no item 5 deste edital.
2 Média simples das componentes constantes no histórico acadêmico com status Aprovado (AP) , conforme item 8.2.1.
3 Pontuação atribuída conforme quadro de referência constante no item Item 8.2.2.
4 Nota final ((desempenho acadêmico) + (pontos proficiência)), conforme item 8.3.
5 Classificação preliminar.

Tabela 2 - Inscrições indeferidas e suas respectivas justificativas

Nome  Justificativa 
Talya Guedes Borges subitem 7.1.2., não anexou o histórico acadêmico ao formulário de inscrição.
Júlia Sales Maciel subitem 7.1.2., não anexou o histórico acadêmico ao formulário de inscrição.
Welber Cardoso de Oliveira subitem 7.1.2., não anexou o histórico acadêmico ao formulário de inscrição.
Pedro de Souza Araújo subitens 7.1.2., 6.3., histórico acadêmico inacessível, arquivo corrompido.

Brasília/DF, 11 de dezembro de 2023.

(Assinado eletronicamente)
Veruska Ribeiro Machado

Reitora do IFB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 12/12/2023 10:50:47.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 12/12/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509814
25a74ede86

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154


	Documento assinado eletronicamente por:

